BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6541/BKHĐT-ĐTNN
V/v hướng dẫn xử lý hồ sơ góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp của nhà ĐTNN trên Hệ thống thông tin quốc gia về ĐTNN.
	Hà Nội, ngày 16 tháng 09 năm 2015

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ

Tiếp theo công văn số 4326/BKHĐT-ĐTNN ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn thủ tục tiếp nhận và biểu mẫu thực hiện hoạt động đầu tư theo Luật đầu tư 2014, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng và đưa vào vận hành chức năng quản lý hồ sơ góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp của nhà đầu tư nước ngoài trong tổ chức kinh tế trên Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư nước ngoài. Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn Sở Kế hoạch và Đầu tư các địa phương xử lý loại hồ sơ này trên Hệ thống như sau:
1. Cán bộ tiếp nhận hồ sơ chọn loại hồ sơ góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp (hồ sơ số 11) để tiếp nhận hồ sơ, xuất giấy biên nhận cho người nộp hồ sơ và chuyển hồ sơ cho bộ phận xử lý.
2. Cán bộ xử lý hồ sơ cập nhật đầy đủ các thông tin và hồ sơ góp vốn và xuất dự thảo Thông báo góp vốn để trình Lãnh đạo Sở phê duyệt. Sau khi hồ sơ được phê duyệt, cần bộ xử lý hồ sơ chuyển hồ sơ sang bước lấy kết quả. Nếu kết quả là đồng ý Hệ thống số tự động sinh số thông báo. Số thông báo là 1 dãy số gồm 6 chữ số, được hệ thống sinh ngẫu nhiên và không thay đổi được. Tất cả các Thông báo cấp cho nhà đầu tư phải sử dụng số Thông báo do Hệ thống tự sinh. Sau khi cấp Thông báo, cán bộ xử lý hồ sơ chuyển hồ sơ cho bộ phận tiếp nhận để trả kết quả. Hồ sơ sau khi được cấp được chuyển sang mục “Quản lý thông tin góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp”.
3. Bộ phận trả kết quả đính kèm bản scan thông báo đã được cấp lên hệ thống và trả kết quả cho nhà đầu tư.
4. Trong trường hợp Quý Cơ quan đã cấp Thông báo chấp thuận góp vốn, mua cổ phần cho nhà đầu tư nước ngoài thì đề nghị vào mục "Quản lý thông tin góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp" để cập nhật vào Hệ thống.
(Hướng dẫn chi tiết về thao tác xử lý hồ sơ và cập nhật dữ liệu vào Hệ thống được đăng tải trên Cổng thông tin của hệ thống tại địa chỉ dautunuocngoai.gov.vn - Mục hướng dẫn sử dụng)
Bộ Kế hoạch và Đầu tư thông báo để Quý Cơ quan biết và triển khai thực hiện. Trong quá trình vận hành nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị liên hệ số hotline của Hệ thống (097.774.6363) hoặc email: cuongnv@mpi.gov.vn để được hỗ trợ.
Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP, ĐTNN.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG

Tống Quốc Đạt